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ANTECEDENTS

[ 1912 - Concessió a “Riegos y Fuerzas del Ebro”, actualment ENDESA per
aprofitar les aigües del riu Noguera Pallaresa, amb la construcció de
l’embassament de Sant Antoni a l’alçada del T.M. de Talarn, amb el
compromís de la construcció de canals de reg a cotes 520 i 560.

[ La concessió de la CR original es modifica i s’amplia per a generació, amb
l’obligatorietat per part de “Riegos y Fuerzas del Ebro” de construir aquests
canals
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OBJECTE

[ El projecte Constructiu de consolidació i millora del regadiu de la
Conca de Tremp té com a objecte:

[ La consolidació i millora del reg existent.

[ Adaptació de la Superfície en reg fins a les cotes compromeses al 1912, ja
que els canals es construïren a cotes inferiors deixant sense reg una part
important de la superfície inicialment prevista.

Aproximadament: 4.500 ha – 1.850 ha = 2.650 ha.
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Superfície de reg executat inicialment ≈ 1.850 ha
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SUPERFÍCIE EN REG 
A COTES EXECUTADES (480-520)



Embassament 
de Sant Antoni

EB 1

EB 2

Embassament 
de Terradets

EB 5

Embassament de 
Sant Antoni

EB 3

EB 4
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SUPERFÍCIE EN REG 
A COTES EXECUTADES (480-520)

480 m

520 m 480 m

420 m

401 m



SUPERFÍCIE REGABLE 
CONSOLIDADA

Marge
Dret

Marge
Esquerre Total

Superfícies incloses a la Concentració
Parcel·laria 1.468,16 2.221,81 3.689,97

Sup. Regable Zones Periurbanes 160,23 22,25 182,48

Sup. Parcel·les Perimetrals 169,66 255,82 425,48

Reg de Puigcercós 64,47 - 64,47

Reg Sèquia de la Molina - 171,29 171,29

Regs Històrics 64,47 171,29 235,76

Superfícies excloses de Concentració
Parcel·laria. 394,36 449,36 843,72

Superfície Regable 1ª Fase 1.798,05 2.499,88 4.297,93

Superfície Regable 2ª Fase 64,47 171,29 235,76

Total Superfície a Consolidació i Millora 1.862,52 2.671,17 4.533,69

Cota màxima regable 520 560
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CAPTACIÓ I TRANSPORT

Connexió a la presa de Talarn i canonada de transport fins a l’inici de les xarxes de reg del
Marge Dret i el Marge Esquerra

[ Fase I - rehabilitació del desguàs de mig fons de la Presa de Talarn i la llosa amb els equips
hidràulics que hi ha a cel obert.

[ Fase II - contempla la canonada de transport pròpiament. Comença a la caseta de valvuleria de
peu de presa, a tocar de la llosa d’ENDESA.
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DN 1600

MD

ME

Embassament 
Sant Antoni

Obra adjudicada a UTE: Benito Arnó e Hijos, SA & Bhefsan Enginyers, SL
per un import de 8.068.038,46 euros (IVA del 18% inclòs).



MARGE ESQUERRA
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Sector Pis
Superfície

(ha)
Funcionament

Sector 1

ME1A 234,21 Gravetat des de Sant Antoni

ME1B 62,23 Gravetat des de Sant Antoni

ME1C 75,56 Gravetat des de Sant Antoni

Sector 2

ME2A 370,96 Injecció directa EB1

ME2B 685,07 Gravetat des de Bassa ME

ME2C 612,45 Injecció directa EB2

ME2D 79,25 Injecció directa EB1 

Sector 3

ME3A 51,20 Gravetat des de Sant Antoni 
o Injecció directa EB3

ME3B 161,71 Injecció directa EB3

ME3C 338,53 Injecció directa EB3

Bassa ME

Sant Antoni

EB1

EB2

EB3



MARGE ESQUERRA
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Bassa ME

Volum total 203.429,2 m3

Cmín solera 564,00 

Cmàx nivell aigua 573,0 m

Alçada útil de l’aigua 8 m

Cota de coronació 574 m

Pis Nº Bombes Potència (kW)

EB 1

Elevació 3+1 1.680 + 560

ME2A 4 410

ME2D 2 150

EB 2 ME2C 6+1 416 + 160

EB 3
ME3B 4 280

ME3C 4 820
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550

560

570
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380

370

482,30

455,00

500,95

EMBASSAMENT DE TALARN

BASSA ME 

565

573

EB-2

Impu lsión a balsa  3+ 1

P RO J EC TE CAP TA CIÓ
          VR -03921.1

L: 3 .414,63 m
D N : 2.000 i 1.600 m m
Q:  2,68 m² /h

ESTACIÓ BOMBAM. E B-1

Q=  1,085 m3/s H=  110 mca
Inyecció d ire cta Sector  ME  2A
   2 bombes Q = 50 ,0 l/ s, H = 56,9  mca
   2 bombes Q = 201,55 l/s, H= 56,9 mca

Derivació n gravedad

ESTACIÓ BOM BAM ENT E B-2

EB-1

431.91

451.25

Cota

Cano n. proj. Captació
Infraest r. proj.
Xarxa Primària

524.4

Bombament

EB-3

428.8 428.4

406,0

400

410

420

430

440

450

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

390

380

370

PR O JECTE XA R XA  PRIM À RIA
          V R-03921.2

L: 12.350  m
D N : 1 .600 , 1.000, 900 i 800 m m
EB-1
   Impul sió  a b assa 3+ 1
   Q = 1,085 m3/s H = 110 mca
   D er iva ci ó  gra ve tat

Inyecció d ire cta Sector  ME  2D
   2 bombes Q = 52 ,05 l /s, H = 95 ,1 m ca

Inyecció direct a Sector  ME  2C
   2  bombes Q = 63,9 l/s, H= 10,0 mca
   2  bombes Q = 172,0  l/s , H = 16,1 mca
   2+ 1 bom bes Q = 316 ,95 l /s, H = 33, 5 m ca

Sector gravetat ME 2B des de bassa

E ST ACIÓ BOM B. E B-3

Inyecció directa Sector ME 3A-3B
   2 bom bes Q= 41,0 l/s, H = 44 ,0 mca
   2 bom bes Q= 122,5 l/s, H= 64,0 m ca

Sector  gravetat ME 1C  de s de
embassament

Inyecció directa Sector ME 3C
   2 bom bes Q= 27,7 l/s, H = 127,7 m ca
   2 bom bes Q= 185,0 l/s, H= 127,7 mca

SECTOR  

Superf. reg: 

ME 2A

370,96 ha

400,0

Cota màx. : 
480,6

Cota mín.:

Cota màx.: 

388,7

SECTOR

Superf. reg:

ME 1A

234,21 ha

Cota mín.:

431,0

SECTOR 
ME  2B

 685,07 ha

431,1

Superf. reg: 

Cota mín.:

Cota màx.:

SECTOR  

Superf reg: 

ME 2C

612,45 ha

437,5

 520.0

Cota mín.:

380,0

Co ta màx.:

SECTOR

 62,23 ha 

ME 1B
Su perf. reg:

416,0

Cota mín.:

372,0

Cota màx.:

 75,56 ha 

SECTOR
ME 1C

Superf. reg:

425,0

Cota mín.:

Cota màx.:

378,0

Superf reg:

SECTO R

 338,53 ha

ME 3C

520,0

Cota mín.:

Superf. reg:

372,0

SECTOR

Cota màx.:

ME 3B

 161,71 ha

Cota mín .:

473,0

379,0

Cota màx.:

 51,20 ha 

ME  3A
SECTOR

Superf. reg:

424,6

Cota m ín.:

Sec tors reg per gravetat de s
d e embassament

Sec tors injecció direct a

Sec tor  re g per gra vetat d es de
embassament o injec. directa
en fun ció d e cota embassament

Sec tors reg per gravetat
d es d e bassa

Cota m àx.:
513,5

415,9

SECTOR

Cota mín.:

C ota màx.:

Superf. reg:
ME 2D

79,25 ha

520,0

EB 3

EB 2

EB 1

2D

2A

2B
2C

1A
1B

3A

1C

3C

3B

BASSA ME
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470

480

490
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510

520

530

540

550

560

570

390

380

370

482,30

455,00

500,95

EMBASSAMENT DE TALARN

BASSA ME 

565

573

EB-2

Impu lsión a balsa  3+ 1

P RO J EC TE CAP TA CIÓ
          VR -03921.1

L: 3 .414,63 m
D N : 2.000 i 1.600 m m
Q:  2,68 m² /h

ESTACIÓ BOMBAM. E B-1

Q=  1,085 m3/s H=  110 mca
Inyecció d ire cta Sector  ME  2A
   2 bombes Q = 50 ,0 l/ s, H = 56,9  mca
   2 bombes Q = 201,55 l/s, H= 56,9 mca

Derivació n gravedad

ESTACIÓ BOM BAM ENT E B-2

EB-1

431.91

451.25

Cota

Cano n. proj. Captació
Infraest r. proj.
Xarxa Primària

524.4

Bombament

EB-3

428.8 428.4

406,0

400

410

420

430

440

450

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

390

380

370

PR O JECTE XA R XA  PRIM À RIA
          V R-03921.2

L: 12.350  m
D N : 1 .600 , 1.000, 900 i 800 m m
EB-1
   Impul sió  a b assa 3+ 1
   Q = 1,085 m3/s H = 110 mca
   D er iva ci ó  gra ve tat

Inyecció d ire cta Sector  ME  2D
   2 bombes Q = 52 ,05 l /s, H = 95 ,1 m ca

Inyecció direct a Sector  ME  2C
   2  bombes Q = 63,9 l/s, H= 10,0 mca
   2  bombes Q = 172,0  l/s , H = 16,1 mca
   2+ 1 bom bes Q = 316 ,95 l /s, H = 33, 5 m ca

Sector gravetat ME 2B des de bassa

E ST ACIÓ BOM B. E B-3

Inyecció directa Sector ME 3A-3B
   2 bom bes Q= 41,0 l/s, H = 44 ,0 mca
   2 bom bes Q= 122,5 l/s, H= 64,0 m ca

Sector  gravetat ME 1C  de s de
embassament

Inyecció directa Sector ME 3C
   2 bom bes Q= 27,7 l/s, H = 127,7 m ca
   2 bom bes Q= 185,0 l/s, H= 127,7 mca

SECTOR  

Superf. reg: 

ME 2A

370,96 ha

400,0

Cota màx. : 
480,6

Cota mín.:

Cota màx.: 

388,7

SECTOR

Superf. reg:

ME 1A

234,21 ha

Cota mín.:

431,0

SECTOR 
ME  2B

 685,07 ha

431,1

Superf. reg: 

Cota mín.:

Cota màx.:

SECTOR  

Superf reg: 

ME 2C

612,45 ha

437,5

 520.0

Cota mín.:

380,0

Co ta màx.:

SECTOR

 62,23 ha 

ME 1B
Su perf. reg:

416,0

Cota mín.:

372,0

Cota màx.:

 75,56 ha 

SECTOR
ME 1C

Superf. reg:

425,0

Cota mín.:

Cota màx.:

378,0

Superf reg:

SECTO R

 338,53 ha

ME 3C

520,0

Cota mín.:

Superf. reg:

372,0

SECTOR

Cota màx.:

ME 3B

 161,71 ha

Cota mín .:

473,0

379,0

Cota màx.:

 51,20 ha 

ME  3A
SECTOR

Superf. reg:

424,6

Cota m ín.:

Sec tors reg per gravetat de s
d e embassament

Sec tors injecció direct a

Sec tor  re g per gra vetat d es de
embassament o injec. directa
en fun ció d e cota embassament

Sec tors reg per gravetat
d es d e bassa

Cota m àx.:
513,5

415,9

SECTOR

Cota mín.:

C ota màx.:

Superf. reg:
ME 2D

79,25 ha

520,0

EB 3

EB 2

EB 1

2D

2A

2B
2C

1A
1B

3A

1C

3C

3B

BASSA ME



MARGE DRET
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Sector Pis
Superfície

(ha)
Funcionament

Sector 1

MD1A 71,70 Gravetat des de Sant Antoni

MD1B 160,00 Gravetat des de Sant Antoni

MD1C 35,20 Gravetat des de Sant Antoni

Sector 2

MD2A 233,75 Injecció directa EB1

MD2B 212,90 Gravetat des de Bassa 1 

MD2C 221,60 Injecció directa EB1

Sector 3

MD3A 250,5 Injecció directa EB2

MD3B 260,10 Gravetat des de Bassa 2 

MD3C 144,60 Injecció directa EB2

Sector 4
MD4A 133,50 Injecció directa EB3

MD4B 139,70 Injecció directa EB3

1A

1B

1C

4B
4A

3A

3B
3C

2A

2B

2C

EB1

EB2

EB3

Bassa 1

Bassa 2



MARGE DRET

12

MD3B

MD3A

MD2B

MD2A

MD2CMD3C

MD4A

MD4B

MD1C MD1B

MD1A

EB 1

EB 2EB 3

Bassa 1 Bassa 2

Volum total 83.000 m3 63.000 m3

Cmín solera 595,00 571,00 

Cmáx nivell aigua 560,30 m 603,00 m

Altura útil de l’aigua 7,30 m 7,30 m

Cota de coronació 604,00 m 580,00 m

Pis Nº 
Bombes

Potència 
(kW)

EB 1

MD2A 3+1

1.460MD2B 2+1

MD2C 5+1

EB 2

MD3A 4+1

1.100MD3B 2+1

MD3C 3+1

EB 3
ME4A 3+1

844
ME4B 3+1

Els pisos MD1A, MD1B i MD1C reguen per pressió natural des de 
l’Embassament de Sant Antoni



CRITERIS DE DISSENY

[ Cabal continu concessional 2.500 l/s

[ Dotació bruta anual a peu parcel·la 6.460 m3/ha.any

[ Reg de Suport (71,49 ha) 3.500 m3/ha.any

[ Dotació màxima (Juliol) 1.736 m3/ha.any

[ Cabal fictici continu 0,648 l/s.ha

[ Cabal a derivar al ME 2.687 l/s

[ Cabal a derivar al MD 1.839 l/s

[ Cota màxima amb Pressió servei garantida

[ ME 520 msnm

[ MD 560 msnm
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Zona Reg 
Suport

Pis ME3C



CRITERIS DE DISSENY

[ Organització del reg: a la demanda a nivell d’hidrant

[ Jornada de reg 7 dies/setmana (18 h/dia)

[ Cabals a garantir

Q= 1,5 l/s.ha amb les següents restriccions:

[ Si una parcel·la S>3 ha ⇒ Qmin=15 l/s

[ Si totes parcel·les S< 3 ha

[ Si nº posicions ≤ 16 ⇒ Q=7,5 l/s

[ Si nº posicions > 16 ⇒ Q=15 l/s

[ S ≤ 0,42 ha ⇒ Q=17,94 l/s * S (Asp. 18x18)

[ 0,42 < S ≤ 0,3 ha ⇒ Q=7,5 l/s

[ 3 < S <10 ha ⇒ Q=15 l/s

[ S ≥ 10 ha ⇒ Q=1,5 l/s * S

HIDRANT PRESA PARCEL·LÀRIA
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CRITERIS DE DISSENY

Pressió mínima aspersor 25 mca

Alçada aspersor 3 mca

Capçal de reg 5 mca

Error topogràfic 2 mca

Hidrant 5 mca

TOTAL 40 mca

Pressió mínima a entrada d’hidrant

Pmin = 40 mca + ∆hterc + ∆htint + ∆z

On:
∆hterc = pèrdues a la canonada terciària

∆htint = 1,5% * distància (presa - punt desfav.)

∆z = condicions geomètriques de la parcel·la.

∆htint + ∆z ≥ 5 mca
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GARUMNIÀ

Garumnià
[ El substrat argil•lític, Garumnià, està constituït

bàsicament per argil•lites i, en menor proporció,
per limolites.

[ Es tracta d’argiles amb percentatges molt baixos
en fracció sorra, amb una elevada o molt elevada
compacitat i localment amb fenòmens
d’expansivitat i/o deformabilitat.

[ Dins de l’àmbit de la zona d’estudi existeixen
antecedents de patologies en algunes canonades
motivats per l’expansivitat i/o deformabilitat dels
sòls de la zona, pel que es preveu:

[ No utilitzar terres d’aquesta zona per al reblert
de les rases.

[ Instal·lar-hi canonades amb unions soldades o
amb unió de forrellat .
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PRESSUPOST
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PEC 
(IVA 21% i Expropiacions 

inclosos)

ADJUDIACIÓ
(18 % IVA)

Captació i transport 10.613.416,40 € 8.068.038,46 €

Xarxa primària MD 21.881.000,87 € -

Xarxa Distribució MD 22.872.368,07 € -

Xarxa primària ME 18.715.741,51 € -

Xarxa Distribució ME 31.396.389,61 € -

TOTAL 105.478.916,46 € -



Comunitat de Regants
“Corporacions de Dret públic, adscrites a l’Organisme de Conca que
constitueixen una agrupació de tots els propietaris d’una zona regable,
que s’uneixen obligatòriament per Llei, per l’administració autònoma i
comú de les aigües públiques, sense ànim de lucre”

COMUNITATS DE REGANTS 
DEFINICIÓ
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Les C.R. són Organitzacions de:
[ Representació dels usuaris
[ Defensa dels seus interessos davant tercers
[ De garantia d’equitat en la distribució del bé
[ Recerca de la eficiència en la utilització
[ Foment de la modernització
[ Foment de la participació dels usuaris en la presa de decisions

COMUNITATS DE REGANTS
FUNCIONS
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[ Per què?

[ Per a què?

[ Com?

COMUNITATS DE REGANTS?
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[ Per imperatiu legal
[ Perquè l’aigua és un bé públic i escàs que ha de ser gestionat

amb cura
[ Perquè cal gestionar l’aigua, i per això, fa falta algun tipus

d’organització
[ Perquè l’aigua és també un bé bàsic per l’activitat econòmica

que representa l’agricultura
[ Perquè els usuaris d’un bé han de participar en la presa de

decisions que els afecten

COMUNITATS DE REGANTS 
PER QUÈ?
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[ Per a servir de representació dels usuaris en la relació amb
l'Administració

[ Per a defensar els interessos dels usuaris
[ Per a facilitar la participació dels agricultors en la presa de

decisions
[ Per a garantir la equitat en la distribució de l’aigua
[ Per a gestionar correctament un bé públic i escàs

• Garantir el subministrament en cabal i pressió necessaris
• Cost del m3 el més baix possible
• Control dels consums adaptats a les dotacions i necessitats
• Reg eficient
• Aplicació de criteris ambientals
• Aplicació de tècniques que millorin la qualitat de vida dels

agricultors
[ Per a fomentar les explotacions rentables
[ Per a servir de vehicle de transferència tecnològica
[ Per a servir de recolzament tècnic dels agricultors

COMUNITATS DE REGANTS 
PER A QUÈ?
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[ Participació dels regants
[ Visió clara de l’instrument que representa la C.R.
[ Organització interna que separi clarament les funcions de

representació, defensa i fixació d’objectius de la gestió
quotidiana

[ Control del disseny del reg per que s’adapti a les seves
necessitats actuals i futures

[ Control de l’execució de l’obra que posteriorment serà seva
[ Realització d’un correcte manteniment durant l’explotació per

allargar la vida útil
[ Amb una gestió tècnica i econòmica amb control de costos que

minimitzin el preu del m3.
[ Garantir un únic preu per m3 a tots els regants
[ La gestió de l’aigua s’ha d’adaptar al context de la totalitat de la

conca

COMUNITATS DE REGANTS 
COM?
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EXEMPLE DE FUNCIONAMENT DE 
COMUNITAT DE REGANTS AMB 

EXPLOTADORA

w PAPER DE LA COMUNITAT DE REGANTS
ð Fixar les tarifes anuals de l’aigua

ð L’agricultor demana aigua a la Comunitat de Regants.

ð La Comunitat de Regants és la que cobra el rebut del servei.

ð Control sobre el correcte manteniment de les infraestructures
per part de l’explotador.

ð Assessorament sobre l'ús d’aigua.

ð Servei de Transferència Tecnològica.
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AGRICULTOR C.R. EXPLOTADORA
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